Quicumque autem hoc meum mandatum et stabilimentum ausus esset inuadere amorem meum/ perdere et peccare mei mille solidos. Et postea hec carta firma esset et stabilis per omne[m] tempus./

Ego Petrus, dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone hanc cartam laudo et concedo.

²⁶³ En el margen: "Manda que alguna persona non sea osada pennyorar la casa de Çaragoça por clamo e querella que aya de otra casa por qualquier razón. Et quien contra fará que peche mil solidos".

142²⁶⁴. Ildeffonssus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinona et marchio/ Prouincie. Omnibus meis justiciis et merinis re/gi Aragonis, salutem.

Sciatis in ueritate que ego laudauit atque concessi fratribus Hospitalis que habeant totos/ suos homines liberos, francos et ingenuos, que non faciant ad ullum hominem nec ad frayres Hospitalis ullum/ seruicium. Et uolo et mando que homines Hospitalis scalierent et conparet et non faciant inde ullum censsum./

Similiter uolo et mando que uos meos merinos deliberetis ad frayres Hospitalis suos homines in totas illas/ uillas in quibus habere debent sicut pater meus illis donauit atque concessit. Et mando uobis omnibus/ meis merinis que uos manuteneatis et defendatis totos illos homines Hospitalis et ad nullum hominem di/mittatis illos distringere uel ullam malam forciam facere. Et quicumque contra hoc meum mandamen/tum fecerit, perdet meam amorem et pectabit mei mille solidos.

Similiter uolo et mando que homines Hospitalis non/ donent aliquid in ullam quista uel auxilio que ego uel postates meas Aragonis demandabimus ad/ nostros homines modo nec de hac hora in antea.

143²⁶⁵. Oc est translatum de originali carta fideliter extractum:

In Dei nomine et eius diuina gratia. Notum/ sit cunctis, tam presentibus quam futuris quod ego Ildefonssus²⁶⁶, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone,/ marchio Prouincie, facio hanc cartam donacionis placuit enim michi libenti animo et bona uoluntate et diui/ni amoris intuitu et ob remissionem peccatorum meorum et omnium antecessorum et successorum meorum, que dono et/ in perpetuum concedo in manu Ermengaudi de Aspa, venerabilis magistri Hospitalis in Amposta, in presencia fratris Garsie de Lisa et fratris B. de Pina, fratris G. de Auenozar et fratris Ferrarii, fratris Berengarii/ de Port Espana, dono Deo et domui Hospitalis Iherosalem in perpetuum castrum Olocau, prope satis de Morella/ per hereditatem.

Predictum autem castrum cum fortitudine, cum hominibus et feminabus cuiuscumque legem/ fuerint cum terris, heremis et populatis, planis, montibus, panis (sobre la línea “et molinis, aquis, pascuis, petrariis, siluis, garraricis et cum omni quod ad usum hominis pertineat uel lingua possit comprehendi aut dici quantum”) et infra terminos eiusdem castri conti/neant nunc in perpetuum.

²⁶⁴ En el margen: “Dize que como él aya enfranquiciado los homines del Espital que non quiere que fagan algund seruicio a alguna persona sino a los freyres del Espital. Et manda que escalien e compren e que non fagan de aquello algund cens. Et manda a sus merinos que mantengan e defiendan todos los homes del Espital e non consienta seyerles fecha alguna fuerça. Et qui contra esto fará, peche mil solidos. Et non paguen en alguna quista nin auxilio que farán los uassallos del rey”.

²⁶⁵ En el margen: “Donación fecha al Hospital del castiello de Olocau, çerca de Moriella”. Pub.: SÁNCHEZ CASABÓN, pp. 412-413. DELAVILLE, p. 27.

²⁶⁶ Alfonso I.

Supradicti autem donationum dono, laudo et in perpetuum ad propriam hereditatem con/cedo, cum omni franquitate et ingenuitate sine omni mala uoce et ingenio et sine omni ret[ent]um,/ ad faciendum ibi et inter omes suas uoluntates, sicut melius dici uel intelligeri potest, ad bonum et comodum/ domus domini Hospitalis. Salua mea morumque fidelitate per secula cunctum.

Signum (*signo*). Alde/fonssi, regis Aragonum, comes Barchinone, marchio Prouincie.

Facta carta apud Barbastrum. Era/ M^a XL^a VIII^a, mense augusti. Regnante ipso rege in Aragonum et in Catalonia et in Prouincia. Episcopo Petro in Cesaraugusta. Episcopo Stephano in Hosca. (Sobre la línea: “episcopo”) Johen in Tirassona. Blascone Romeu in Cesara/ugusta. Berengario de Entença in Calataiub. Michele Sancte Crucis in Daroca et in Turol. Marcho in/ Hosca. Sancio de Orrea, domini regis maior-domo. Arnaldo de Alagone, domini regis signifero.

Ego G(arsie) de Bonastre notarius domini regis hanc cartam scripsit et hoc signum (*signo*) feci.

144²⁶⁷. Oc est translatum uerbum ad uerbum firmiter et fideliter factum:

Vniuersorum per orbem fidelium/ noticia pateat qualiter Aldeffonssus²⁶⁸, inclitus aragonensium rex, in suo pleno sensu et memoria et/ etiam ad extremum uite sue, totum suum regnum quod ipse habebat et tenebat et dedit et in suo testamento di/misit domino Deo, redemptori nostro, eiusque salutifero Sepulcro necnon sanctissimo iherosolimitano Hospitali veneran/deque milicie Templi et ut prius eius obitum hoc ratum ac firmiter in perpetuum teneretur suos homines iurare fecit.

Ea/ de causa, Raymundus Hospitali predicti venerandus magister, consilio et precepto domini patriarche iherosolimitani/ tocusque conuentus supprascripti Hospitalis ad partes Yspanie uenit et prefatum regnum illustrem Ray/mundum, commite Barchinone tenente, inuenerit quem utilem ac necessarium ad regendum et defendendum predictum regnum cognouit.

Igitur, ego, supramemoratus Raymundus licet indignus Hospitalis/ iherosolimitani custos, una cum Martino, priore, et Caxale, priore, omnibusque aliis fratribus

²⁶⁷ En el margen: Breve texto en letra posterior, casi ilegible.

Debajo: “Cómo el rey don Alfonso dexó en su testamento todo el regno de Aragón a Dios e al Sancto Sepulcro e al Hospital e al Temple. Et cómo el maestro del Espital fizo donación al compte de Barcelona de su parte e reconosse que si finaua el dicho compte sin fillos legitimos, que tornasse su parte al Espital. Encara se retouo vn christiano, vn jodio e vn moro con sus casas e heredades en Barbastro, Huesca, Caragoça, Daroca, Calatayú, Jaca e en todas otras ciudades que guanyara de aquí adelant. Et teuosse encara vn homme con todos sus seruicios en todos quantos lugares aurá de XXX uillanos adelant. Et retouosse enca[ra] tanto patil quanto sea menester pora fazer hospital. Et absoluió a los de la tierra del sagrament e hommenatge que le auían fecho, etc.”.

²⁶⁸ Alfonso I.

Yspaniarum atque con/silio et assensu nobilium militum aragonensis regni qui hoc iurauerunt, damus et concedimus tibi/ supprascripto comiti Raymundo barchinonensi tueque cuncte proieniei, ad seruicium Dei et fidelitatem/ Hospitalis predicti, partem que pertinet Hospitali supprascripti regni ut habeas et possideas tu et omnis pro/genies tua sub hac fidelitate euuo perempni et secula cuncta. Quod si forte contingerit te sine le/gitima prole obire, pars hec tibi allata sine aliquo obstaculo Ospitali iamdicto remaneat.

Et ego/ supprascriptus Raymundus, una cum omnibus fratribus meis, retinemus in hac parte nostra tibi concessa in Barbas/tro, in Hosca, in Cesaraugusta, in Daroca, in Calataiub, in Jaca et in omnibus aliis ciuitatibus, quas, Deo/ iuuante, acquirere, poteris singulos homines de singulis legibus cum domibus et terris ac vineis, pratis, pascuis/ et aquis cunctisque eiusdem domibus pertinentibus, cum omnibus seruiciis, censibus et usaticis regi pertinen/tibus.

Ita ut nec tu comes nec aliqua persona parte in predictis hominibus uel eorum possessionibus audeas ali/quid requirere nec (tachado) contra paganos cum priore terre te adiuuent. Sub hac libertate similiter retinemus/ in omnibus castris et villis tocius regni ubi plusquam XXX^a villani fuerint habitatores singulos homines cum/ omnibus eorum seruiciis et usaticis ut superius est scriptum. Quem retinemus in Jacha tantum spacium terre/ quod domus et ecclesia ad opus Hospitalis possint confici.

Predicta uero omnia nostre parti pertinencia tibi suppra/ memorato comiti damus et confirmamus et de nostro iure in tuam potestatem tradimus vt homines/ a iuramento nobis facto absoluimus et in tua fidelitate et seruicio summitamus.

Siqua igitur ecclesiastica secula/ri sue persona contra hunc factum nostrum temerarie uenire uel frangere temptauerit, iram Dei omnipotentis/ incurrat oculisque duobus in uita a fronte careat a corpore et sanguine Christi alienus existat/ atque in examine cum Iuda traditore participetur. Et hoc nostrum factum firmiter maneat in secula.

Facta car/ta XVI^o kalendas octobris, anno Dominice incarnationis M C XL.

Sig(*signo*)num. Raymundi, Hospitalis/ magistri. Sig(*signo*)num. Martini, prioris. Sig(*signo*)num. Guillelmi, prioris Sepulcrum. Sig(*signo*)num. Frontini. Signum Ferric/ (*signo*). Signum Arpa (*signo*). Signum Maça (*signo*). Signum Lopp Garcez Aitan(*signo*). Signum Cornel de Bespen (*signo*). Signum/ Fortum Garcez (*signo*). Garcí Garcez (*signo*). Signum Galindo Ximennas (*signo*). Signum Fortum Guerra (*signo*). Signum/ Michele Dalbero (*signo*). Signum Lopp Blasco (*signo*).

Signum (*signo*) Raymundi, comes.

Ego ego (*sic*) Gaufridius, sancte barbastrensis/ ecclesie, presul et exul laudo et confirmo. Arnallis, Dei gratia, barchinonensis episcopus, subscripsit. Fortunius, a/bbas Montis Aragonis, subscripsit. Guillelmus Petri, rotensis archidiaconis scilicet laudo. R. Poncius scriptor/ comitis notauit.

145²⁶⁹. Oc est translatum bene et fideliter factum, II^a kalendas octubre, anno Domini M^o CC^o XXX^o VIII^o. De quodam/ instrumento habetur sic:

Quem ad minorem sue dignitatis, honorem quorumque virorum nobilium statuta fir/ma decet esse et stabilia ne uetu state possint aboleri nec malignancium proteruia perturbarius/ fulta deliberacione sacciatum est ea scripto confirmari.

Quare in Christi nominis, ego Ildefonsus²⁷⁰, Dei gratia rex/ Aragonum, comes Barcinone, marchio Prouincie ad honorem et exaltacionem nominis Christi, pro redempcionem anime/ mee et parentum meorum, dono, concedo et presenti carta confirmo possidendam iure hereditario et/ in perpetum habendam venerabili domini Hospitalis Iherusalem et fratribus eius tam presentibus quam futuris villam que/ dicitur Racherta. Dono dico cum omnibus suis terminis tenedonibus et pertinenciis.

Et dono prefacte do/mui ortum quendam in Ilerda quem habui de Poncio de Liura, cum suis terminis et affrontacionibus./ Dono siquidem eidem domui Rabitam, in con termino Emposte sitam, cum vniuersis terminis et perti/nenciis suis. Item concedo predictae domui duo castella in Yspania, si quano ea Deus dederit in ma/nibus christianorum, Ceruaria scilicet et Culleriam²⁷¹ alterum, quorum pater meus R(aymundus) Berengarii dederat prius fratri/bus eiusdem Hospitalis.

Ego uero illud quod pater meus dedit annuo et concedo et alterum eis tribuo et/ uestrumque eis confirmo cum omnibus suis terminis tenedonibus appopulacionibus et pertinenciis. Preterea/ dono prescripte domui et fratribus eius decem iugatas terre in Campo Tarracone ad Montem/Rubeum.

Supradicta uero omnia dono et in perpetum possidenda iure hereditario libere et quiete con/cedo venerabili domui Iherusalem et fratribus eius presentibus et posteris, cum omnibus s[ui]s terminis, tenedo/nibus et pertinenciis, heremis et cultis, pascuis et siluis, planis et garricis, aqueductibus et reductibus/ siccis et irriguis et in huius omnibus tale dominium et potestatem eis trado et concedo quale ego/ Ildefonsus, rex Aragonum habebam et habere debebam, nullo prorsus, vsarico uel seruicio michi uel posteris/ meis ibi recento.

Dono et concedo sancto Hospitali Ihesusalem illius in paria Yspanie millemo/rabetinos annis singulis accipiendos. Hanc autem donacionem facio in manu reuerentissimi/ Guido de Mahii, prefati Hospitalis citra mare preceptoris.

²⁶⁹ En el margen izquierdo: "Véase el número 125".

En el derecho: "Donación fecha al Espital de la villa clamada de Racherta et vn huerto en Lérida. Et la Rábita, en término de Amposta. Et Ceruera et Cullera. Et X iuuatas de tierra en el Campo de Tarragona ad Monte Rubeum. Et mille morabetinos in paria Yspanie en cada un anyno".

²⁷⁰ Alfonso II.

²⁷¹ Partida por Jaime I y la Orden.

Facta carta Girunde, mensse apri/lis, anno ad incarnatione Domini M^o C^o LXX^o I^o.

Signum (*signo*). Ildefonsus, re/gis Aragonum, comes Barchinone, marchio Prouincie, qui suppradictam donacionem facio pro remedio anime/ mee et patris mei, R(aymundus) Berengarius, comes inclite recordacionis.

Sig(*signo*)num. Guillelmi, barchinonensis episcopi. Sig(*signo*)num. Alberti de Castro Uetulo. Sig(*signo*)num. Raymundi Fulci, vicecomitis Cardone. Sig(*signo*)num. Guillelmus de Montecathano. (*Signo*)num. Raymundi de Montecatheno. Si(*signo*)num. Guillelmi Raymundi, dapiferi. Sig(*signo*)num. Poncius de Liura. (*Signo*). Mironis, iudicis.

Ego Bertrandus de Calidis, scriba domini regis, iussi hanc cartam scribi mandato domini mei regis et feci hoc sig(*signo*)num. Ego Bonitus (*sic*), frater Hospitale Iherusalem et sacerdos scripssi hanc cartam, mandato Bertrandi de Caladis, scribe regis, et feci hoc (*signo*).

Sig(*signo*)num Raymundi de Vlioba, archidiachoni, qui hoc fideliter translatauit.

146²⁷². [I]n Christi nomine. Notum sit cunctis quod ego Ildefonssus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et marchio/ Prouincie, recipio domun milicie Templi de Boquinnyeneg et fratrem Simonem, comendatorem, et omnes frayres eiusdem domus sub mea proteccione et defensione et omnes res eorum mobiles et in/mobiles ubicumque sint in ullo loco terre mee uel in terra amicorum meorum.

Idoque uolo et firmiter/ mando que omnia uestra salua sint et segura et nemo audeat uos grauare nec pignorare per ullo de/bitto aliarum domorum uestrarum nec per uestro tantum modo debito faceret.

Siquis autem contra hac precep/ta peruenerit uel ausu temerario corrumpere uoluerit, mille morabetinos mei pectabit et in super iram/ meam amitent.

Facta carta apud Pratellam. Mensse septembri, era M^a CC^a XX^a II^a.

147²⁷³. Oc est translatum bene et fideliter factum, III^a kalendas octobre, anno Domini M^o CC^o nonagesimo. Sump/tum a quodam priuilegio illustris domini regis Aragonum et sigillo suo maiori in corda si/rici apendicio aposito, cuius tenor dinoscitur esse talis:

Nouerint vniuerssi que cum inter nos/ Alffonssus, Dei gratia rege Aragonum, Maioritarum et Valencie ac comitem Barchinone, ex una parte, et venerabile fratrem Bernardus de Mirauals, gerente uices castellani Emposte, ordis Hospitalis iherosolo/mitani, et frayres eiusdem ordinis dicte castellanie ex altera, esset questio super

²⁷² Pub.: SÁNCHEZ CASABÓN, pp. 523-524.

²⁷³ En el margen: "Carta de conposición e de transsación feyta entre lo senyor rey e lo castellá de Amposta sobre lo feyr mill morabetini o menedatge".

monetati/co hominum, quos dicti frayres habent in terris nostris, persolueno pro eo que dicti gerens uices et frayres/ dicebant dictum monetaticum ad eos integre pertinere et ad hoc probandum predecessorum nostrorum/ priuilegia ostendebant et nos asserebamus dictum monetaticum ad nos tantum modo pertinere./

Tandem deuerimus deliberacionem habitam cum consilio nostro et de consilio eiusdem nostri consilii,/ per nos et successores nostros, ad comosicionem et transacionem perpetuam cum eiusdem fratribus serum/ dicto monetatico, sub hac forma que quomcumque contingat nos uel successores nostros mo/netaticum in terris nostris recipere, recipiamus monetaticum ab hominibus dicti Hospitalis ipsarum/ terrarum nostrarum.

Ita uidelicet que de monetatico presentis annui quod meo colligitur seu collectum/ est ab hominibus predictis et de monetaticis que de cetero ab eisdem hominibus colligetur habeamus/ nos et successores nostri madietatem et frayres dicti Hospitalis presentes et futuri aliam medi/etatem.

Et ad colligendum dicta monetatica ab hominibus suppradictis ponamus nos et succe/ssores nostri vnum hominem et frayres dicti Hospitalis presentes et futuri alium hominem qui dicta mo/netatica colligant et percipiant. Et collecta inter nos et successores nostros, ex vna parte, et frayres dicti Hospitalis presentes et futuros, ex alia, medio per medium diuidantur.

Mandantes collec/toribus monetatici terrarum nostrorum et vniverssis aliis oficialibus et subditis nostris presentibus et/ futuris, que predicta omnia firma habeant et obseruent et faciant inuiolabiliter obseruari et nunqua contraueniant nec/ aliquem uel aliquos contrauenire permittant aliqua ratione.

Datum Barchinoni, III^o idus madii, anno Domini/ millesimo CC^o nonagesimo. Sacrista.

Sigi(*signo*)num. Alfonssi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie ac comitis Barchinone.

Testis sunt:

(1^acol.) Nobilis Berengarius Dentencia.

(2^a col.) Nobilis Jazbertus, vicecomes de Castro Nouo. Nobilis Raymundus de Ceruaria.

(3^a col.) Nobilis A. de Cortsauo. Nobilis R(aymundus) de Angularia.

Sigi(*signo*)num. Guillelmi Sala, predicti domini regis scriptoris, qui de mandato eiusdem domini regis hoc scripsit et clausis. Loco, die et anno prefixi.

Sig(*signo*)num. Johanis de Montessono, notarius publici Valencie testis. Sig(*signo*)num. Martini de Medalia, notarius publici Valencie testis.

Sig(*signo*)num. Arnaldi de Fonte, justicie Valencie, qui huic translato auctoritatem suam prestitit et decretum.

Sig(*signo*)num. Iacobi de Fonte, publici notarius Valencie et curie eiusdem pro G^o. scribe, qui de mandato dicti iusticie huic translato auctoritatem suam apposuit et scripsit. Die et anno prefixi.

Sig(*signo*)num. Ianuarii Rabacie, notarius publici Valencie, qui hoc translatum fecit fideliter translari et clausic die et anno. In prima linea contencis.

5.4. TÍTULO DE LOS PRIVILEGIOS DE LOS REYES CLAMADOS DON PEDRO

148²⁷⁴. Manifestum sit cunctis que ego Petrus²⁷⁵, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, per me et per meo/ pater, dono et concedo domus milicie Templi et magistro et fratribus eiusdem domus presentibus et/ futuris que habeant forum sicut alli vicini ex tocio Aragonum. Et mando omnibus hominibus Cesarauguste et/ allis de regno qui meum audient mandamentum que predictus Templi non disturbent in res ad eos/ pertinentes teneant in meo foro ipsi habeant cum anno et die.

Datum apud Alagonne, mensse december./ Per manu Iohanis de Berax, domini regis notarius et mandata eius scripta. Sub era M^a CC^a XXX^a.

Signum (*signo*). Petri, rex Aragonum et comes Barchinone...

149²⁷⁶. Quoniam ea que fiunt ad salutem animarum et ad honorem et vtilitatem domus Domini et ei in ea seruien/cium solidiori stabilitate sunt auctenticanda.

Igitur in nomine Domini nostri Ihesu innocescant uitam/ agentes et sciant posteri que ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et comes Barchinone, ex dimissione/ et mandato domini patris mei Ildefonsus, regis pie memorie, quod fecit in testamento suo et eciam propria/ et spontanea uoluntate et libero cordis mei affectu, per me et per omnes successores meos, ob reme/dium et salutem anime domini patris et anime mee et aliorum omnium predecessorum meorum, concedo lau/do, dono et, per presentis scripture auctoritatem, auctorizo, confirmo atque corroboro in perpetuum/ Deo et domui pauperum sancti Hospitalis iherosolimitani et tibi Fortunio Cabeça, dilecto et hono/rando predicti Hospitalis in regno meo, et vniuersis fratribus, presentibus atque futuris, in eo.

Donno/ seruientibus omnia castella, omnes villas, omnes honores omnesque posesiones cum vniuersis direc/tis et pertenciis suis quascumque et qualescumque in hodiernum die prefixa domus sancti Hospitalis/ Iherusalem predictusque magister et frayres eiusdem domus habent, tenent et possident in toto regno meo/ Aragonis, datas et concessas eis a Petro Taresa, ut hec omnia libere et quiete iure possideant/ hereditario sine alicuius contradictionem et impedimento, et cetera que in eodem regno meo et eciam in Ri/pacurcia et in comitatu palearenssi et in comitatu barchinonensi, terundensi, bissaldunensi, in Cer/ritania et Conflenti et in comitatu Rossilionis et aliis terris meis tam concessa et atributa/ eis ex donacione comitis Barchinone, aui mei, et domini patris mei et aliorum antecessorum/ meorum,

²⁷⁴ En el margen: "Manda que los templeros ayan fuero de Aragón como los otros uezinos de Aragón. E que lo ayan con anyno e día".

²⁷⁵ Pedro II.

²⁷⁶ En el margen: "Atorga e confirma al Espital todas las donaciones fechas al Espital por Pero Taresa y las donaciones que fizieron al Espital su ahuelo el compte de Barcelona e su padre e sus antecessores en todo su regno e en Ribagorça e en el condado de Pallars e en el de Barcelona e Girona e Bissaldunnen e Ceritania e Conflent e en el condado de Rossennyol e en las otras tierras suyas. Et offrecio su cuerpo a sepelir en el monasterio de Xixena".

quibus uera et perpetua requies sit in domino, quam ex donacione aliorum quorumcumque in predicto/ regno meo et comitatibus et ceteris terris meis de iure et ratione concessa et attributa.

Huismodi autem/ concessionem, laudationem et confirmationem omnium predictorum castrorum, villarum, honorum omnium/que posesionum et aliorum rationabiliter ad sepedictam domum sancti Hospitalis pertinentium conspectantium et conspectare debentium in hunc modum per me et per eos meos in perpetuum facio que predicta domus Hospitalis et magister omnisque frayres eiusdem loci, presentes atque futuri, omnia prelibata integre, libere, quiete atque potente iure hereditario per liberum et franchum alodium habeant, teneant atque possideant prout melius et salubrius potest dici et inteligere ad bonum et utilitatem iamdicte domus sancti Hospitalis et magistri omniumque fratrum eiusdem domus, nulla/ aliquo tempore, obstante causa, saluatam mea meorumque fidelitate, per secula cuncta amem.

Volo omnibus fieri/ manifestum que ego ofero et trado corpus meum ad sepeliendum monasterio de Xixena.

Datum Cesarauguste, VIII^o idus iunii. Per manum Iohannis Beraxenssis, domini regis notarii et mandato eius scripta.